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§ 1 Einleitung 
 
1.1 Die Gebühren- und Honorarordnung (GHO) regelt die finanziellen 

Verpflichtungen des Nordwestdeutschen Volleyball-Verbandes e.V. (NWVV) 
und seiner Mitglieder, sowie Privatpersonen in Bezug auf 
Leistungserbringungen und Aufwandserstattungen. 

 
1.2 Die Regionen des NWVV sind finanziell selbständig und verfügen über ein 

eigenständiges Kassen- und Rechnungswesen und entscheiden über die ihnen 
zufließenden Einnahmen und Ausgaben selbständig, unter Beachtung der 
Aufgabenwahrnehmung innerhalb des NWVV und Beachtung des Rahmens 
der GHO. 

 
 

§ 2 Jugendförderung 
 
Die Gebühren und Leistungen der Jugendförderung werden jährlich für das folgende 
Geschäftsjahr bis zum 30.11., in Absprache mit dem Geschäftsführer, vom 
Jugendvorstand des NWVV festgelegt. Die Veröffentlichung erfolgt über die 
Homepage des NWVV. 
 
2.1 
2.1.1 
 
2.1.2 
 
 

Einnahmen 
Jugendförderabgabe  
(pro Mannschaft Kreisklasse - Bundesliga 
Zusatzbeitrag Fonds Jugendarbeit  
(pro Mannschaft LL - Bundesliga 
 

 
Festlegung 
siehe § 2 
Festlegung 
siehe § 2 

2.2 
2.2.1 
 
2.2.2 

Jugendförderprämie 
pro Mannschaft Jugend U20 - U16 
 
pro Mannschaft Jugend U14 - U12 
 

 
Festlegung 
siehe § 2 
Festlegung 
siehe § 2 

2.3 
2.3.1 
 

Zuschuss Deutsche Jugendmeisterschaften 
Fahrtkostenzuschuss pro Mannschaft und gefahrene 
Kilometer 

 
0,30 € 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3.2 

(Begrenzung bei Hallenmeisterschaften drei Fahrzeuge – 
Beachmeisterschaften zwei Fahrzeuge) 
Ausrichterbeihilfe 
 

 
 
500,00 € 

2.4 
2.4.1 
2.4.2 
2.4.3 
2.4.4 

Irma-Bockelmann-Jugendförderpreis 
1. Preis  
2. Preis 
3. Preis 
4.-10. Preis je 
 

 
750,00 € 
500,00 € 
250,00 € 
100,00 € 

2.5 Beach-Jugendförderpreis 
1. Preis 
2. Preis 
3. Preis 
4. - 10. Preis je 
 

 
4 Beachbälle 
3 Beachbälle 
2 Beachbälle 
1 Beachball 

2.6 
2.6.1 

Zuschuss dvj school-finals 
Fahrtkostenzuschuss pro Mannschaft und gefahrene 
Kilometer 
(Begrenzung auf drei Fahrzeuge) 

 
0,30€ 

 
 

§ 3 Reisekostenerstattung 
 
3.1 Fahrtkostenerstattung 

Verbandsvertreter (pro gefahrener Kilometer 0,30 Euro) 
 
0,30€ 

 
 

§ 4 Honorare 
 
4.1 
4.1.1 
4.1.2 
4.1.3 
4.1.4 

Aus- und Weiterbildung von Trainern 
Honorar pro UE Trainerweiterbildung (45 Minuten)  
Honorar pro UE Trainerausbildung (45 Minuten) 
Lehrgangsleiterpauschale pro Tag (1. Tag) 
Lehrgangsleiterpauschale (Folgetag) 

 
22,00 € 
22,00 € 
25,00 € 
15,00 € 



 
 
 
 
 
 
 
4.2 
4.2.1 a) 
4.2.1 b) 
4.2.2 
4.2.3 

Aus- und Weiterbildung von Schiedsrichtern 
Honorar Lizenzstufen B/BK pro UE (45min) 
Honorar Lizenzstufen C/D/J pro UE (45min) 
Lehrgangsleiterpauschale pro Tag (1. Tag) 
Lehrgangsleiterpauschale (Folgetag) 
 

 
16,00 € 
16,00 € 
25,00 € 
15,00 € 

4.3 
4.3.1 
4.3.2 
4.3.3 
4.3.4 

Leistungssport 
Tagespauschale Trainer (Kaderlehrgang) 

Tagespauschale Co-Trainer (Kaderlehrgang) 
Tagespauschale Physiotherapeut (Kaderlehrgang) 
Honorar pro UE (Stützpunkt / Kurzlehrgang) 

 
100,00 € 
75,00 € 
62,50 € 
16,00 € 
 

4.4 
4.4.1 
 
4.4.2 
4.4.3 

Ferien-Camps 
Honorar pro UE Betreuung und Übungsleitung 
(45min, maximal 8 UE pro Tag) 
Lehrgangsleiterpauschale pro Tag (1. Tag) 
Lehrgangsleiterpauschale (Folgetag) 

 
15,00 € 
 
25,00 € 
15,00 € 

 
 

§ 5 Auslagenpauschalen 
 
5.1 
5.2 
5.3 
5.4 

Staffelleiterpauschale 
Pauschale Pokalspielleiter  
Pauschale Seniorenspielleiter 
Verwaltungskostenpauschale Sprecher der RegVerbünde 
Jugend 

80,00 € 
80,00 € 
80,00 € 
100,00€ 

 
 

§ 6 Lehrgangsgebühren  
 

6.1 
6.1.1 
6.1.2 
6.1.3 
6.1.4 
6.1.5 

Trainerlehrgänge 
C-Trainer-Grundlehrgangsreihe 
C-Trainer-Aufbaulehrgang 
C-Trainer-Abschlusslehrgang 
C-Trainer-Leistungssport-Ausbildungsreihe 
C-Trainer-Leistungssport-Prüfungslehrgang 

 
180,00 €  
180,00 €  
100,00 € 
250,00 € 
100,00 € 



 
 
 
 
 
 
 
6.1.6 
6.1.7 
6.1.8 
6.1.8 
6.1.10 
6.1.11 
6.1.12 
6.1.13 
6.1.14 

B-Trainer-Ausbildungsreihe 
B-Trainer-Prüfungslehrgang  
Wiederholungsprüfung (nur Lehrprobe) 
Junior Coach-Ausbildungsreihe (mit Übernachtung) 
TrainerWeiterBildung (Tageslehrgang) 
TrainerWeiterBildung (mehrtägig - pro Tag) 
TrainerWeiterbildung (online) je UE 
Ausbildungsreihe FWD-Volleyball-Projekt 
Freizeitsport-Trainerausbildung (pro Modul für Regionen) 
 

500,00 € 
100,00 € 
50,00 € 
100,00 € 
50,00 € 
50,00 € 
6,25 € 
150,00 € 
150,00 € 

6.2 
6.2.1 
6.2.2 
6.2.3 
6.2.4 
6.2.5 
6.2.6 
6.2.7 
6.2.8 
6.2.9 
6.2.10 
6.2.11 
6.2.12 
6.2.13 
6.2.14 

Schiedsrichterlehrgänge 
B-Kandidaten-Ausbildungs-/Prüfungsreihe 
B-Prüfungslehrgang 
Wiederholungslehrgang BK-Theorie 
Wiederholungslehrgang B/BK-Praxis 
B-WeiterBildung 
C-Theorie-Vorbereitungslehrgang 
C-Theorie-Prüfungslehrgang 
C-Praxis-Vorbereitungslehrgang 
C-Praxis-Prüfungslehrgang 
D-Theorie-Vorbereitungslehrgang 
D-Theorie-Prüfungslehrgang 
D-Praxis-Vorbereitungslehrgang 
D-Praxis-Prüfungslehrgang 
C/D-WeiterBildung 
 

 
45,00 € 
30,00 € 
15,00 € 
30,00 € 
25,00 € 
13,00 € 
13,00 € 
13,00 € 
13,00 € 
10,00 € 
10,00 € 
10,00 € 
10,00 € 
15,00 € 

6.3 
6.3.1 

Kaderlehrgänge 
Teilnehmergebühr (pro Lehrgangstag) 
 

 
20,00 € 

6.4 
6.4.1 
 
6.4.2 

Ferien-Camps 
Teilnehmergebühr Beach-Camp 
 
Teilnehmergebühr Volley-Kids Camp 

 
Siehe 
Ausschreibung 
Siehe 
Ausschreibung 

 
 

§ 7 Lizenzgebühren (Schiedsrichter) 
 
7.1.1 
7.1.2 

C-Schiedsrichterlizenz 
D-Schiedsrichterlizenz 

13,00 € 
8,00 € 



 
 
 
 
 
 
 
§ 8 Beachvolleyballgebühren 
 
8.1 
8.1.1* 
8.1.2* 
8.1.3* 
 
8.1.4* 
8.1.5* 
8.1.6* 

Genehmigungsgebühren NWVV-Beachtour 
DVV-Abgabe 
Premium-Cup 
DVV-Jugendförderabgabe Beach für Turniere der Kategorie 
Premium 
DVV-Jugendförderabgabe Beach für Turniere der Kategorie 
A+ 
DVV-Jugendförderabgabe Beach für Turniere der Kategorie 
A 
DVV-Jugendförderabgabe Beach für Turniere der Kategorie 
Senioren 
* Die Beträge verstehen sich zzgl. ges. USt. 

 
25,00 € 
750,00 € 
75,00 € 
 
50,00 € 
25,00 € 
25,00 € 
 

8.2 
8.2.1* 
8.2.2* 
8.2.3* 
8.2.4* 
8.2.5* 
8.2.6* 

Gebührenanteil des Startgelds NWVV-Beachtour 
Premium/A+-Cup 
A-Cup 
B-Cup 
C-Cup 
D-Cup 
Senior:innen-Cup 
* Die Beträge verstehen sich zzgl. ges. USt 
 

 
25,00 € 
15,00 € 
12,00 € 
9,00 € 
7,00 € 
7,00 € 

8.3 
8.3.1 
 
8.3.2 

Geldstrafen im Beachvolleyball 
Durchführung eines Beachturniers ohne Genehmigung 
(BVO) 
Teilnahme an einem nicht genehmigten Beachturnier  
(BVO) 
 

 
bis zu 
5.000,00 € 
bis zu 
1.000,00 € 

8.4 
8.4.1 
8.4.2 

Ummeldegebühren 
Ab 14 Tage vor der Veranstaltung 
Ab 7 Tage vor der Veranstaltung 
 

 
5,00 € 
10,00 € 

8.5 
8.5.1 

Meldegelder Inselturniere 
Startgeld 2er-Cups 

 
40,00 € 



 
 
 
 
 
 
 
8.5.2 
8.5.3 
8.5.4 
8.5.5 
8.5.6 
 
8.5.7 
8.5.8 
8.5.9 

Startgeld 3er-Cups 
Startgeld 4er-Cups 
Startgeld 6er-Cups 
Startgeld Jugend-Cup 
Startgeld erhöht sich drei Wochen vor Turnierbeginn um 
jeweils 10,00 € 
Kaution 2er-Cups 
Kaution 3er-, 4er- und 6er-Cups 
Teilnehmergebühr pro Person 

50,00 € 
50,00 € 
50,00 € 
30,00 € 
 
 
40,00 € 
50,00 € 
45,00 € 
 

8.6 
8.6.1 
8.6.2 

Beachschiedsrichtergebühren 
Ausbildung 
Fortbildung 

 
25,00 € 
15,00 € 

 
 

§ 9 Spielbetriebsgebühren 
 
9.1 
9.1.1 
9.1.2 
9.1.3 
 

Protestgebühren 
Erstinstanzliches Verfahren (Staffelleiter, Jury) 
Verbandsrechtsausschuss 
Spruchkammer 
 

 
50,00 € 
75,00 € 
100,00 € 

9.2 
9.2.1 
9.2.2 
9.2.3 
9.2.4 
9.2.5 

Erstattung von Schiedsrichterkosten (pro Spiel) 
1. Schiedsrichter 
2. Schiedsrichter 
Schreiber 
Linienrichter 
Fahrtkosten gem. Reisekostenerstattung für 
Verbandsvertreter (§3) 
 

 
15,00 €30,00 € 
15,00 €30,00 € 
10,00 €20,00 € 
5,00 €10,00 € 
 
 

9.3 
9.3.1 
9.3.2 

Spielverlegungsgebühren 
Oberliga/Verbandsliga/Landesliga 
Bezirksliga/Bezirksklasse/Kreisliga/Kreisklasse 
 
 

 
25,00 € 
15,00 € 
 



 
 
 
 
 
 
 
9.4 
9.4.1 

Auslagenpauschalen / Bearbeitungsgebühren 
Bearbeitungsgebühr bei unbegründeter 
Freigabeverweigerung 
 

 
10,00 bis 
100,00 € 

9.5 
9.5.1 
9.5.2 
9.5.3 
9.5.4 
 
 
 
9.5.5 

Startgelder (an Ausrichter) 
Bezirksligapokal (1. Runde bis Endrunde jeweils) 
Verbandspokal (1. Runde bis Endrunde jeweils) 
Nordwestdeutscher Pokal (1. Runde bis Endrunde jeweils) 
Verbandsjugendmeisterschaften 
U12-U13 
U14-U15 
U16-U20 
Verbandsseniorenmeisterschaften 
 

 
20,00 € 
20,00 € 
20,00 € 
 
20,00 € 
25,00 € 
30,00 € 
20,00 € 

Änderungen und Anpassungen der Punkte in der Spalte BL-KK können durch die 
Regionen, aufgrund der Zuordnung der Verantwortlichkeit nach SpO, in der jeweiligen 
GO der Region durchgeführt werden.  
9.6 
9.6.1 
 
9.6.1.1 
 
9.6.2 
9.6.2.1 
 
9.6.3 
 
9.6.3.1 
 
 
9.6.3.2 
 
 
 
 

Geldstrafenkatalog 
Nichtantritt zum Spiel (je Spiel) 
 
Nichtantritt zum Spiel an den letzten beiden 
Spieltagen (je Spiel) 
Nichtantritt zur Relegation (je Spiel) 
Nachträglicher Mannschaftsrückzug als 
Relegationsteilnehmer bzw. Direktaufsteiger 
Zurückziehen einer Mannschaft nach dem 1. 
Mai  
Zurückziehen einer Mannschaft nach der 
Spielklasseneinteilung (außer 
Kostenerstattung) 
Zurückziehen einer Mannschaft aus dem 
laufendem Spielbetrieb  
Hinrunde 
Rückrunde 
 

OL-LL 
60,00 € 
80,00 € 
300,00 € 
 
100,00 € 
200,00 € 
 
200,00 € 
 
300,00 € 
 
 
 
 
 
450,00 € 
600,00 € 

BL-KK 
40,00 € 
 
200,00 € 
 
60,00 € 
150,00 € 
 
150,00 € 
 
200,00 € 
 
 
 
 
 
300,00 € 
500,00 € 



 
 
 
 
 
 
 
9.6.4 
9.6.4.1 
 
9.6.5 
 
9.6.5.1 
 
9.6.5.2 
9.6.5.3 
9.6.5.4 
 
 
9.6.5.5 
 
9.6.6 
 
9.6.7 
 
9.6.8 
 
9.6.9 
 
 
9.6.10 
9.6.10.1 
9.6.10.2 
 
9.6.11 
 
9.6.12 
9.6.13 
9.6.14 
 
 
 

Schiedsgericht nicht angetreten 
Kein Schiedsgericht zum Spiel an den letzten 
beiden Spieltagen (je Spiel) 
1. Schiri fehlt oder ohne vorgeschriebene 
Lizenz 
2. Schiri fehlt oder ohne vorgeschriebene 
Lizenz 
Schreiber fehlt 
Linienrichter fehlt 
Bei verspätetem Antreten der unter 9.6.5 bis 
9.6.5.3 Genannten wird jeweils die Hälfte der 
angegebenen Strafe fällig. 
Alkoholgenuss während des 
Schiedsrichtereinsatzes 
Versäumte bzw. verspätete Finalisierung 
online/Eingabe der Spielergebnisse 
Verspätete Einsendung der Spielberichtsbögen 
bei Ausfall SamsScore 
Verspätete bzw. fehlende Einladung zu 
Pflichtspielen 
Nichteinhalten von Ordnungsfristen für den 
Spielbetrieb (einschl. der Anweisungen des 
zuständigen Staffelleiters bzw. Spielwarts) 
Schiedsrichterversäumnis nach SpLO 
Mannschaftsversäumnis nach SpLO 
Schiedsrichterversäumnis nach SpO im 
Spielberichtsbogen 
Unvorschriftsmäßiges Ausfüllen des 
SamsScore oder des Ersatzspielberichtsbogens 
Schiedsrichterlizenz vergessen 
Einsatz eines nicht spielberechtigten Spielers 
Unvorschriftsmäßige Spielerkleidung (je 
Spieler) 

60,00 € 
300,00 € 
 
25,00 € 
50,00 € 
15,00 € 
30,00 € 
10,00 € 
10,00 € 
 
 
 
60,00 € 
100,00 € 
15,00 € 
 
15,00 € 
 
15,00 € 
 
15,00 € 
 
 
15,00 € 
15,00 € 
40,00 € 
 
15,00 € 
 
10,00 € 
30,00 € 
10,00 € 
 
 
 

40,00 € 
200,00 € 
 
15,00 € 
30,00 € 
10,00 € 
20,00 € 
5,00 € 
5,00 € 
 
 
 
60,00 € 
100,00 € 
15,00 € 
 
10,00 € 
 
10,00 € 
 
10,00 € 
 
 
10,00 € 
10,00 € 
20,00 € 
 
10,00 € 
 
5,00 € 
20,00 € 
5,00 € 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
9.6.15 
 
 
9.6.16 
9.6.17 
 
 
 
9.6.18 
9.6.19 
9.6.20 
9.6.21 
 

Einsatz eines Spielers, der in der 
Mannschaftsliste bzw. Startaufstellung mit 
falscher Trikotnummer eingetragen ist. 
Nicht genehmigtes Spielfeld 
Nicht regelgerechte Spielanlage (z.B. fehlende 
Netzstreifen, Antennen, Spielberichtsbögen 
etc.), die 15 Min. vor Spielbeginn Mängel 
aufweisen 
Fehlende Aufstellungskarten 
Schiedsrichterversäumnis nach SpO 
Vorgeschriebener Spielball fehlt 
Verspäteter Spielbeginn 
 

40,00 € 
 
 
30,00 € 
15,00 € 
 
 
 
15,00 € 
15,00 € 
15,00 € 
15,00 € 

20,00 € 
 
 
20,00 € 
10,00 € 
 
 
 
10,00 € 
10,00 € 
10,00 € 
10,00 € 
 

9.7 
9.7.1 
9.7.2 
9.7.3 
 

Sonstige Geldstrafen 
Nichtfreistellung zu Kadervorhaben 
Falscheintragung in der Spielerlizenz 
Unerlaubtes Spielen mit zwei Spielerlizenzen 
 

 
bis zu 250,00 € 
bis zu 1.000,00 € 
bis zu 1.000,00 € 
 

9.7.4 
9.7.5 
 
9.7.6 
9.7.7 
 
9.7.8 
9.7.9 
 

Nichtantritt bei Jugendmeisterschaften 
Fehlendes Schiedsgericht bei 
Jugendmeisterschaften 
Nichtantritt bei Seniorenmeisterschaften 
Fehlendes Schiedsgericht bei 
Seniorenmeisterschaften 
Nichtantritt zu Pokalspielen 
Fehlendes Schiedsgericht bei Pokalspielen 
 

100,00 € 
100,00 € 
 
100,00 € 
100,00 € 
 
250,00 € 
250,00 € 
 

50,00 € 
50,00 € 
 
 
 
 
100,00 € 
100,00 € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
§ 10 Verwaltungsgebühren 
 

 
 

§ 11 Schlussbestimmungen 
 
(1) Diese Ordnung wurde vom Vorstand des NWVV am 09.12..202415.09.2025 

verabschiedet und tritt mit der Verabschiedung zum 01.10.2025 in Kraft. 
 

(2) Die bisherige Verbandsgebühren- und Honorarordnung in der Fassung vom 
26.01..09.01.20242025 tritt zum gleichen Zeitpunkt außer Kraft. 

 

10.1 
10.2 
10.3 
10.4 

Verwaltungsgebühren bei fehlendem SEPA-Lastschriftmandat 
Mahngebühr Stufe 1 (nach FO) 
Mahngebühr Stufe 2 (nach FO) 
Durchführung einer Präsenzverhandlung im Rahmen eines 
Spruchkammerverfahrens nach RVO 

10,00 € 
10,00 € 
20,00 € 
500,00 € 


